
출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

구분
전년 예산액 예산액 증감 증감비율(%)

당초 최종 금회 누계 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

총괄 > (단위 : 천원)

추경 2회 1,580,142 2,074,136 2,368,421 788,279 294,285 1.4 1.1431,033

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 8,580 4.5107,698

학생복지/교육격차 해소 207,493 49.61,176,780

기본적 교육활동 106,714 10.3246,016

선택적 교육활동 84,690 17.9425,674

교육활동 지원 24,811 5.8139,285

학교 일반운영 2,885 11.3267,968

학교 재무활동 -4,140 0.25,000

합계 431,033 2,368,421

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 0.410,000

이전수입 교육비특별회계이전수입 364,993 49.81,180,369

이전수입 기타이전수입 0 1.740,400

자체수입 학부모부담수입 54,640 45.91,089,291

자체수입 행정활동수입 1,400 0.25,640

기타수입 전년도이월금 0 1.842,721

합계 431,033 2,368,421
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

학력신장

저소득층자

녀컴퓨터구

입

방성원

소계

방과후부

학교급식관

리

우유급식관

리

친환경쌀구

입

나정임

소계

급식실

학생진로지

도

진로활동

김정순

소계

진로진학상

담부

9,300 10,500 0 39,920 30,620 29,420 0 0 0 0 0 0

0 3,000 0 0 0 -3,000 0 3,000 0 0 0 -3,000

9,300 13,500 0 39,920 30,620 26,420 0 3,000 0 0 0 -3,000

482,058 515,952 0 522,283 40,225 6,331 481,058 512,704 0 520,668 39,610 7,964

13,200 14,290 0 15,840 2,640 1,550 13,200 14,290 0 15,840 2,640 1,550

2,072 19,506 0 19,499 17,427 -7 2,072 19,506 0 19,499 17,427 -7

497,330 549,748 0 557,622 60,292 7,874 496,330 546,500 0 556,007 59,677 9,507

6,840 33,790 0 0 -6,840 -33,790 0 26,280 0 0 0 -26,280

0 0 26,000 34,440 34,440 34,440 0 0 26,000 26,000 26,000 26,000

6,840 33,790 26,000 34,440 27,600 650 0 26,280 26,000 26,000 26,000 -280
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

학생건강관

리

보건환경위

생관리

특수교육대

상자교과용

도서

특수교육대

상자통학비

지원

최욱자

소계

보건

교육과정운

영

도지정연구

학교운영

교과재량활

동

수업컨설팅

장학연수지

원

김지영교육연구부

7,386 7,386 1,300 10,507 3,121 3,121 0 0 700 700 700 700

7,860 8,060 0 8,340 480 280 0 0 0 0 0 0

0 184 0 0 0 -184 0 184 0 0 0 -184

0 349 0 0 0 -349 0 349 0 0 0 -349

15,246 15,979 1,300 18,847 3,601 2,868 0 533 700 700 700 167

3,875 4,260 0 6,105 2,230 1,845 0 0 0 400 400 400

0 1,750 0 0 0 -1,750 0 1,400 0 0 0 -1,400

23,140 21,480 0 0 -23,140 -21,480 0 0 0 0 0 0

0 1,100 0 0 0 -1,100 0 1,100 0 0 0 -1,100
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

사교육절감

형 창의경영

학교운영

김지영

교육과정평

가
김영지

교내자율연

수

교직원연수

교직원복지

노영배

소계

교육연구부

학생자치활

동

학생생활지

도

학생부실운

영

학생회활동

고영주학생지원부

0 0 70,290 70,290 70,290 70,290 0 0 70,290 70,290 70,290 70,290

960 960 0 1,400 440 440 0 0 0 0 0 0

0 900 0 0 0 -900 0 0 0 0 0 0

0 0 1,000 11,600 11,600 11,600 0 0 1,000 1,000 1,000 1,000

0 0 0 1,300 1,300 1,300 0 0 0 0 0 0

27,975 30,450 71,290 90,695 62,720 60,245 0 2,500 71,290 71,690 71,690 69,190

11,670 11,670 5,000 12,100 430 430 0 0 5,000 5,000 5,000 5,000

3,133 3,101 0 0 -3,133 -3,101 0 0 0 0 0 0

0 0 240 1,919 1,919 1,919 0 0 0 0 0 0

0 0 0 2,990 2,990 2,990 0 0 0 0 0 0
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

동아리활동

봉사활동
고영주

소계

학생지원부

도서실운영

국어교과활

동

도서실운영(

인건비)

김애랑

사회윤리과

운영
김유진

소계

인문사회국

제부

기술가정교

과활동

환경정리활

동

윤세진

소계

가정과

0 0 1,000 4,020 4,020 4,020 0 0 1,000 1,000 1,000 1,000

0 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0

14,803 14,771 6,240 22,029 7,226 7,258 0 0 6,000 6,000 6,000 6,000

18,911 14,531 3,000 18,728 -183 4,197 0 0 0 0 0 0

120 120 0 460 340 340 0 0 0 0 0 0

0 0 845 27,469 27,469 27,469 0 0 0 0 0 0

400 400 0 500 100 100 0 0 0 0 0 0

19,431 15,051 3,845 47,157 27,726 32,106 0 0 0 0 0 0

2,030 2,030 350 2,380 350 350 0 0 0 0 0 0

0 0 0 8,674 8,674 8,674 0 0 0 0 0 0

2,030 2,030 350 11,054 9,024 9,024 0 0 0 0 0 0

5/24 2012-07-18발행일 : 



출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

일어과운영김영애

소계
일어과

학부모학교

참여지원사

업

학부모지원

학생장학금

지원

김미진

소계

국어한문과

정보실운영

기타재량활

동

한문과운영

송은정

핸드볼부운

영
최병장

체육교과활

동
최종수

예체능교육

부

200 200 0 300 100 100 0 0 0 0 0 0

200 200 0 300 100 100 0 0 0 0 0 0

0 300 0 0 0 -300 0 300 0 0 0 -300

4,000 600 0 4,500 500 3,900 0 0 0 0 0 0

0 0 0 40,000 40,000 40,000 0 0 0 40,000 40,000 40,000

4,000 900 0 44,500 40,500 43,600 0 300 0 40,000 40,000 39,700

28,905 29,996 246 30,139 1,234 143 0 0 246 246 246 246

200 200 0 0 -200 -200 0 0 0 0 0 0

0 0 0 400 400 400 0 0 0 0 0 0

21,563 67,767 14,400 53,394 31,831 -14,373 0 10,000 14,400 42,056 42,056 32,056

2,500 9,500 0 3,400 900 -6,100 0 7,000 0 0 0 -7,000
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

학교스포츠

클럽활동

급식비지원

최종수

소계

예체능교육

부

방송실운영조재우

교실환경개

선
송정아

과학교과활

동
위수정

소계

수리과학부

영어과운영조범진

교과서구입김남미

소계

영어과

음악과운영김정선음악과

0 2,040 0 0 0 -2,040 0 2,040 0 0 0 -2,040

0 0 0 223,074 223,074 223,074 0 0 0 223,074 223,074 223,074

53,168 109,503 14,646 310,407 257,239 200,904 0 19,040 14,646 265,376 265,376 246,336

5,830 4,400 0 1,600 -4,230 -2,800 0 1,200 0 0 0 -1,200

12,600 6,700 0 0 -12,600 -6,700 0 0 0 0 0 0

13,463 13,468 0 9,008 -4,455 -4,460 0 0 0 0 0 0

31,893 24,568 0 10,608 -21,285 -13,960 0 1,200 0 0 0 -1,200

250 10,114 8,451 19,057 18,807 8,943 0 9,864 8,451 13,652 13,652 3,788

29,770 40,704 73 44,708 14,938 4,004 29,770 40,704 73 44,708 14,938 4,004

30,020 50,818 8,524 63,765 33,745 12,947 29,770 50,568 8,524 58,360 28,590 7,792

1,400 1,400 0 1,400 0 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

소계음악과

미술과운영강정숙

소계
미술과

학생안전망

확보

행정실운영

시설물유지

관리

냉난방시설

관리

교장실운영

예비비

도시지역무

료급식

저소득층자

녀급식비지

원

이은선행정실

1,400 1,400 0 1,400 0 0 0 0 0 0 0 0

880 1,680 3,122 4,002 3,122 2,322 0 0 3,122 3,122 3,122 3,122

880 1,680 3,122 4,002 3,122 2,322 0 0 3,122 3,122 3,122 3,122

2,046 2,046 0 2,731 685 685 0 0 0 0 0 0

54,242 73,460 -2,000 63,052 8,810 -10,408 0 0 0 0 0 0

115,827 124,471 4,885 123,015 7,188 -1,456 0 0 0 0 0 0

16,110 22,554 0 23,069 6,959 515 0 0 0 0 0 0

8,804 8,804 0 8,624 -180 -180 0 0 0 0 0 0

3,000 0 -4,140 5,000 2,000 5,000 0 0 0 0 0 0

12,150 2,370 0 0 -12,150 -2,370 12,150 2,370 0 0 -12,150 -2,370

68,400 93,378 0 0 -68,400 -93,378 68,400 93,378 0 0 -68,400 -93,378
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

교육실습생

운영

저소득방과

후교육활동

지원

순회교사여

비

저소득층자

녀학비(운영

지원비)지원

IPTV활용교

육서비스

일반행정사

무관리

학교운영위

원회운영

공무원이전

비

수준별이동

수업

이은선행정실

0 100 0 0 0 -100 0 100 0 0 0 -100

0 81,314 0 0 0 -81,314 0 81,314 0 0 0 -81,314

0 5,868 -1,100 0 0 -5,868 0 5,868 0 0 0 -5,868

0 47,060 0 0 0 -47,060 0 47,060 0 0 0 -47,060

0 4,348 0 0 0 -4,348 0 4,348 0 0 0 -4,348

18,163 17,938 0 18,263 100 325 0 0 0 0 0 0

1,200 1,200 0 1,200 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1,104 0 0 0 -1,104 0 1,104 0 0 0 -1,104

0 25,770 0 0 0 -25,770 0 25,770 0 0 0 -25,770
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

교육환경개

선

교단환경개

선

순회교사운

영

세입사업관

리

이은선

학교운영지

원수당

교육업무보

조원운영

체육전문코

치인건비

계약직사서

인건비

원어민보조

교사운영

학교회계직

원맞춤형복

지

김순자

행정실

0 20,001 20,000 20,000 20,000 -1 0 20,000 20,000 20,000 20,000 0

0 39,600 0 0 0 -39,600 0 39,600 0 0 0 -39,600

0 0 4,300 4,300 4,300 4,300 0 0 3,200 3,200 3,200 3,200

0 0 0 0 0 0 0 0 6,314 637,605 637,605 637,605

40,164 40,644 0 41,844 1,680 1,200 0 0 0 0 0 0

19,237 19,588 0 0 -19,237 -19,588 0 0 0 0 0 0

26,251 27,632 0 0 -26,251 -27,632 26,251 27,316 0 0 -26,251 -27,316

21,978 22,721 0 0 -21,978 -22,721 0 480 0 0 0 -480

0 36,008 0 0 0 -36,008 0 35,818 0 0 0 -35,818

0 1,600 2,700 2,700 2,700 1,100 0 0 2,700 2,700 2,700 2,700
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

행정지원인

력운용

급식종사원

인건비(장기

근속가산금)

학교회계직

원 명절휴가

보전금

교직원대체

인건비

학교회계직

원수당

김순자

학습환경조

성
강영자

저소득층자

녀지원
김미경

소계

행정실

수학과운영

테마식현장

체험학습

오영석1학년

27,634 27,928 0 26,245 -1,389 -1,683 0 0 0 0 0 0

0 1,260 0 0 0 -1,260 0 1,260 0 0 0 -1,260

0 4,800 0 0 0 -4,800 0 4,800 0 0 0 -4,800

0 14,420 0 44,274 44,274 29,854 0 14,420 0 44,274 44,274 29,854

0 0 1,680 1,680 1,680 1,680 0 0 1,680 1,680 1,680 1,680

7,550 7,710 0 0 -7,550 -7,710 0 0 0 0 0 0

3,222 0 206,040 227,542 224,320 227,542 0 0 206,040 223,640 223,640 223,640

445,978 775,697 232,365 613,539 167,561 -162,158 106,801 405,006 239,934 933,099 826,298 528,093

1,450 1,600 0 1,400 -50 -200 0 0 0 0 0 0

49,500 44,183 55,659 55,659 6,159 11,476 46,200 41,770 53,685 53,685 7,485 11,915
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

소계1학년

수련활동정옥천

소계
2학년

현장체험학

습

졸업앨범제

작

기타교과활

동

최철호

소계

3학년

기숙사운영김혜원

교무학사운

영

대학수학능

력시험

학생행사활

동

장환태
교무기획부

50,950 45,783 55,659 57,059 6,109 11,276 46,200 41,770 53,685 53,685 7,485 11,915

5,350 5,050 0 0 -5,350 -5,050 5,250 4,950 0 0 -5,250 -4,950

5,350 5,050 0 0 -5,350 -5,050 5,250 4,950 0 0 -5,250 -4,950

9,360 8,086 955 955 -8,405 -7,131 9,360 8,086 955 955 -8,405 -7,131

11,550 10,782 0 11,550 0 768 11,550 10,782 0 0 -11,550 -10,782

9,050 6,800 0 13,050 4,000 6,250 0 0 0 0 0 0

29,960 25,668 955 25,555 -4,405 -113 20,910 18,868 955 955 -19,955 -17,913

55,900 52,970 80 50,706 -5,194 -2,264 55,900 44,620 0 47,250 -8,650 2,630

8,478 6,197 480 30,425 21,947 24,228 0 0 0 0 0 0

0 6,890 0 0 0 -6,890 0 6,890 0 0 0 -6,890

14,370 13,910 0 0 -14,370 -13,910 0 200 0 0 0 -200
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

자율활동장환태

백합인재실

운영

방과후학교

운영

김기철

기본교수학

습활동지원
송선주

소계

교무기획부

육성종목운

영

제92회전국

체전도대표

지원

제92회전국

체전훈련용

품및장비비

태백산기대

회 지원

0 0 6,177 29,847 29,847 29,847 0 0 6,177 6,177 6,177 6,177

3,000 1,830 0 1,500 -1,500 -330 0 0 0 0 0 0

250,000 235,343 0 301,990 51,990 66,647 250,000 235,343 0 300,000 50,000 64,657

1,640 2,810 0 1,054 -586 -1,756 0 0 0 0 0 0

333,388 319,950 6,737 415,522 82,134 95,572 305,900 287,053 6,177 353,427 47,527 66,374

0 4,800 0 0 0 -4,800 0 4,800 0 0 0 -4,800

0 11,000 0 0 0 -11,000 0 11,000 0 0 0 -11,000

0 5,000 0 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 0 -5,000

0 1,200 0 0 0 -1,200 0 1,200 0 0 0 -1,200
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출력용
2012회계년도 예산

회계년도 : 2012년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

내    용 :

2012.07.18

[예산] 2012학년도 학교회계 제2회 추가경정예산서 확정 및 공개

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액 예산액 증감 전년예산액 예산액 증감

당초 최종 금회 누계 당초 최종 당초 최종 금회 누계 당초 최종

사업별 > (단위 : 천원)

제92회전국

체전대비하

계강화훈련

비

소계

0 6,000 0 0 0 -6,000 0 6,000 0 0 0 -6,000

0 28,000 0 0 0 -28,000 0 28,000 0 0 0 -28,000

합계 1,580,142 2,064,536 431,033 2,368,421 788,279 303,885 1,011,161 1,435,568 431,033 2,368,421 1,357,260 932,853
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2012학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,230,769 855,776 374,993

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 0 10,000

(성립전)체육인재양성학교 훈련보조비 : 

10,000,000원×1교
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,180,369 815,376 364,993

1.교육비특별회계전입금수입 1,180,369 815,376 364,993

1.학교회계전입금 1,180,369 815,376 364,993

1.학교운영비전입금 466,498 461,584 4,914
표준학교운영비 : (463,498,000원 × 1교) - 

461,584,000원 =
1,914,000

학교도서관 장서구입 지원사업 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

2.목적사업비전입금 713,871 353,792 360,079
(성립전)원어민보조교사인건비 : (13,652,000원

 × 1교) - 5,201,000원 =
8,451,000

(성립전)특수교육대상자 교과용도서경비 : 

73,000원 × 1교 =
73,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 3,840,000원 

× 1교 =
3,840,000

(성립전)위클래스 운영비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)사교육절감형 창의경영학교 운영 : 

70,290,000원 × 1교 =
70,290,000

(성립전)학교회계직원 보육,특수업무수당 : 

1,680,000원 × 1교 =
1,680,000

(성립전)창의적체험활동 학생동아리지원금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)진로교육 전용교실(커리어존)설치 운영

예산 : 25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)전통예절학교운영학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 60,911,000원 

× 1교 =
60,911,000

(성립전)IPTV활용교육서비스 : 246,000원 × 1

교 =
246,000

(성립전)미술교과 교구기자재구입 : 3,122,000

원 × 1교 =
3,122,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

126,180,000원 × 1교 =
126,180,000

(성립전)저소득층자녀 교육정보화 컴퓨터구입 :

 1,030,000원 × 1교 =
1,030,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입비 : 

11,018,200원 × 1교 =
11,019,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

6,900,000원 × 1교 =
6,900,000

(성립전)순회교사 여비 : 2,210,000원 × 1교 = 2,210,000

(성립전)순회교사 수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000
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2012학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

(성립전)순회교사 교원연구,학생지도비 : 

390,000원 × 1교 =
390,000

교과교실제 선정학교 지원비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)핸드볼 육성종목 운영비 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

교과교실제 선정학교 연수지원비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,337,000원 

× 1교 =
2,337,000

(성립전)학생정서행동특성검사 지원비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)학교회계직원 맞춤형복지비 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

3.기타이전수입 40,400 40,400 0

1.민간이전수입 40,400 40,400 0

1.기타지원금 40,400 40,400 0

1.기타지원금 40,400 40,400 0

2.자체수입 1,094,931 1,038,891 56,040

1.학부모부담수입 1,089,291 1,034,651 54,640

1.등록금 122,746 122,746 0

1.학교운영지원비 122,746 122,746 0

1.학교운영지원비 122,746 122,746 0

2.수익자부담수입 966,545 911,905 54,640

1.급식비 520,020 520,020 0

1.급식비 520,020 520,020 0

2.방과후학교활동비 300,000 300,000 0

1.방과후학교활동비 300,000 300,000 0

3.현장체험학습비 54,640 0 54,640

1.현장체험학습비 54,640 0 54,640 (성립전)1학기현장체험학습 : 15,400원×62명 955,000

(성립전)테마식현장체험학습 : 258,100원×219

명
56,524,000

테마식현장체험학습 : -2,839,000원 -2,839,000

4.교과서대금 44,635 44,635 0

1.교과서대금 44,635 44,635 0

5.기숙사비 47,250 47,250 0
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2012학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.기숙사비 47,250 47,250 0

2.행정활동수입 5,640 4,240 1,400

1.사용료및수수료 2,440 2,440 0

1.사용료및수수료 2,440 2,440 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 3,200 1,800 1,400

1.이자수입 2,900 1,500 1,400

1.이자수입 2,900 1,500 1,400 정기예금이자 : 1,400,000원×1회 1,400,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 42,721 42,721 0

1.전년도이월금 42,721 42,721 0

1.순세계잉여금 24,780 24,780 0

1.순세계잉여금 24,780 24,780 0

1.순세계잉여금 24,780 24,780 0

2.보조금사용잔액 17,941 17,941 0

1.보조금사용잔액 17,941 17,941 0

1.보조금사용잔액 17,941 17,941 0

세입합계 2,368,421 1,937,388 431,033
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 107,698 99,118 8,580

1.교직원 복지 및 역량강화 17,280 13,000 4,280

1.순회교사여비 0 1,100 -1,100

1.순회교사 여비 0 1,100 -1,100

1.여비 0 1,100 -1,100
순회교사여비(2011학년도 집행잔액)  

-1,100,000원
-1,100,000

2.학교회계직원맞춤형복지 2,700 0 2,700

1.맞춤형복지비 2,700 0 2,700

1.맞춤형복지비 2,700 0 2,700
(성립전)학교회계직원 맞춤형복지비  

300,000원×9명
2,700,000

3.교직원연수 11,600 10,600 1,000

3.교과교실제 선정학교연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200 선진학교 방문  200,000원×1회 200,000

2.일반업무추진비 200 0 200 협의회비  200,000원×1회 200,000

3.교육운영비 600 0 600 교직원연수 운영  600,000원×1회 600,000

5.학교회계직원수당 1,680 0 1,680

1.보육수당 1,440 0 1,440

1.무기계약근로자인건

비
1,080 0 1,080

(성립전)구학부모회직원 보육수당  30,000

원×3명×12월
1,080,000

2.기간제근로자인건비 360 0 360
(성립전)체육지도전문가 보육수당  30,000

원×1명×12월
360,000

2.특수업무수당 240 0 240

1.무기계약근로자인건

비
240 0 240

(성립전)사서 특수업무수당  20,000원×1

명×12월
240,000

2.교직원기타보수 90,418 86,118 4,300

3.순회교사운영 4,300 0 4,300

1.순회교사 여비,수당,교원연구비 4,300 0 4,300

1.학교운영지원비수당 390 0 390
(성립전)교원연구비,학생지도비  65,000원

×6월
390,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전)순회수당  50,000원×6월×2명 600,000

3.여비 3,310 0 3,310
(성립전)순회교사여비  26,000원×5명×17

주
2,210,000

순회교사여비(2011학년도 집행잔액)  

20,000원×55회
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,176,780 969,287 207,493

2.기숙사 관리 50,706 50,626 80
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영 50,706 50,626 80

1.인건비 21,307 21,227 80

1.무기계약근로자인건

비
18,451 18,371 80 사감퇴직적립금  960,000원×1명×1/12 80,000

3.보건 관리 21,578 20,278 1,300

2.학생건강관리 10,507 9,207 1,300

1.학생건강검사 7,157 6,457 700

2.학생복지비 7,017 6,317 700
(성립전)학생정서행동특성검사  1,123원

×623명
700,000

2.보건실운영 3,350 2,750 600

2.학생복지비 1,800 1,200 600 구급약품구입  600,000원×1회 600,000

4.교육격차 해소 450,616 244,576 206,040

1.저소득층자녀지원 227,542 21,502 206,040

2.방과후교육활동지원 130,082 3,902 126,180

1.학생복지비 130,082 3,902 126,180
(성립전)2012학년도 자유수강권운영  

(480,000원×271명)-3,900,000원
126,180,000

3.학비지원 60,911 0 60,911

1.학생복지비 60,911 0 60,911
(성립전)한부모가족보호대상자 입학금  

13,300원×3명×80%
32,000

(성립전)한부모가족보호대상자수업료  

250,500원×9명×80%×4분기
7,215,000

(성립전)한부모,저소득층자녀학교운영지원

비  51,600원×260명×4분기
53,664,000

4.교과서구입비지원 11,019 0 11,019

1.학생복지비 11,019 0 11,019
(성립전)저소득층 교과서구입비지원  

64,059원×172명
11,019,000

5.교육정보화컴퓨터구입지원 1,030 0 1,030

1.학생복지비 1,030 0 1,030
(성립전)저소득층자녀 컴퓨터구입지원  

1,030,000원×1명
1,030,000

6.저소득층학생교복구입비 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전)저소득층학생교복구입비  100,000

원×69명
6,900,000

6.기타 학생복리 서비스 56,258 56,185 73

1.교과서구입 44,708 44,635 73

1.학생교과서구입 44,708 44,635 73

2.학생복지비 73 0 73
(성립전)특수교육대상자 교과용도서 경비 

 73,000원×1명
73,000

3.기본적 교육활동 246,016 139,302 106,714
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 96,331 84,408 11,923

2.기술가정교과활동 2,380 2,030 350

1.교과운영 2,380 2,030 350

1.교육운영비 2,380 2,030 350 기술 실습재료  35,000원×10종 350,000

4.영어과운영 19,057 10,606 8,451

2.원어민보조교사관리 18,807 10,356 8,451

1.계약직교원인건비 15,905 8,105 7,800
(성립전)원어민보조교사 보수  2,200,000

원×3월
6,600,000

(성립전)원어민보조교사 임차료  

1,200,000원×1회
1,200,000

3.기타직법정부담금 1,302 651 651
(성립전)원어민보조교사 국민연금  

6,600,000원×4.5%
297,000

(성립전)원어민보조교사 건강보험  

(6,600,000원×3.1%)-1,000원
204,000

(성립전)원어민보조교사 산재보험  

6,600,000원×0.86%
57,000

(성립전)원어민보조교사 고용보험  

6,600,000원×1.4%
93,000

9.미술과운영 4,002 880 3,122

1.교과운영 4,002 880 3,122

1.교육운영비 4,002 880 3,122 (성립전)미술교구구입  11,560원×270개 3,122,000

2.창의적 체험활동 149,685 54,894 94,791

1.학생자치활동 12,100 7,100 5,000

3.전통예절교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전)교육강사료  50,000원×100시간 5,000,000

2.테마식현장체험학습 55,659 0 55,659

1.테마현장학습 55,659 0 55,659

1.교육운영비 55,659 0 55,659 선박요금  -108,000원 -108,000

(성립전)선박요금  54,600원×219명 11,958,000

(성립전)차량비  47,945원×219명 10,500,000

숙,식비  435,000원 435,000

(성립전)숙,식비  108,000원×219명 23,652,000

(성립전)입장료,간식비,예비비  (47,555원

×219명)-1,000원
10,414,000

입장료,간식비,예비비  -1,192,500원 -1,192,000
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습 955 0 955

1.1학기현장체험학습 955 0 955

1.교육운영비 955 0 955
(성립전)차량비 및 예비비  477,500원×2

대
955,000

5.동아리활동 4,020 3,020 1,000

1.동아리운영비 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 1,600 1,000 600
(성립전)댄스동아리물품구입  50,000원

×12종
600,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전)대외체험활동 교통비  50,000원

×8회
400,000

7.진로활동 34,440 8,440 26,000

2.상담실운영 4,400 3,400 1,000

1.운영수당 1,450 1,000 450
(성립전)위클래스운영 강사비  150,000원

×3회
450,000

2.교육운영비 2,950 2,400 550
(성립전)위클래스운영 음료,다과  50,000

원×6회
300,000

(성립전)위클래스운영 집단활동비  10,000

원×25명
250,000

3.진로교육 전용교실 설치운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)PC수리 및 소모품  260,000원×10

종
2,600,000

2.시설비 8,790 0 8,790 (성립전)인테리어 공사  8,790,000원×1식 8,790,000

3.비품구입비 13,610 0 13,610
(성립전)비품,집기구입(컴퓨터외)  

1,361,000원×10종
13,610,000

9.자율활동 29,847 23,670 6,177

8.학교스포츠클럽운영 8,927 2,750 6,177

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사 인건비  

3,840,000원×1명
3,840,000

2.교육운영비 5,087 2,750 2,337
(성립전)대회출전비(스포츠클럽활동비)  

10,000원×10명
100,000

(성립전)운영용품구입(스포츠클럽활동비) 

 9,090원×246명=
2,237,000

4.선택적 교육활동 425,674 340,984 84,690

2.교기육성 53,394 38,994 14,400

1.핸드볼부운영 53,394 38,994 14,400

1.훈련비및출전비 13,913 3,913 10,000

1.교육운영비 13,913 3,913 10,000
(성립전)훈련용품구입  60,000원×10종

×10회
6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원×2

회
4,000,000

3.육성종목운영비 4,400 0 4,400

4 발행일 : 2012-07-18



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전)훈련용품 구입  143,000원×10종 1,430,000

(성립전)훈련비및출전비  27,000원×11명

×10일
2,970,000

3.기타 선택적 교육활동 70,290 0 70,290

1.사교육절감형 창의경영학교운영 70,290 0 70,290

1.방과후학교 30,980 0 30,980

1.운영수당 30,980 0 30,980
(성립전)학기중 방과후학교운영  35,000원

×609.14시간
21,320,000

(성립전)방학중 방과후학교운영  35,000원

×181.71시간
6,360,000

(성립전)탐구과목 맞춤형방과후학교운영  

30,000원×40시간
1,200,000

(성립전)기초과목 맞춤형방과후학교운영  

35,000원×60시간
2,100,000

2.창의인성교육 26,000 0 26,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)입학사정관,심층면접대비 특강  

375,000원×8회
3,000,000

2.교육운영비 23,000 0 23,000
(성립전)창의적체험활동,독후활동기록장 

제작  5,000원×700권×2종
7,000,000

(성립전)동아리,창체활동,진로의날 운영지

원  130,000원×10종×10회
13,000,000

(성립전)인문학강좌,창의인성캠프 운영  

1,500,000원×2회
3,000,000

3.교육활동평가 및 표창 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전)동아리경진대회,진로의날 시상  

5,000원×20명×3개
300,000

(성립전)교과경시대회 시상  5,000원×6명

×3개학년×23회
2,070,000

(성립전)사교육경감 학력향상자표창  

5,000원×6명×3개학년
90,000

4.홍보 및 탐방 8,800 0 8,800

1.일반업무추진비 2,000 0 2,000 (성립전)협의회비  250,000원×8회 2,000,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)연수 및 홍보자료제작  425,000원

×8회
3,400,000

(성립전)벤치마킹연수비 및 컨설팅지원  

1,700,000원×2회
3,400,000

5.수용비 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전)기자재 및 자료용품구입  205,000

원×10종
2,050,000

5.교육활동 지원 139,285 114,474 24,811

1.교무업무 운영 37,930 37,450 480

1.교무학사운영 30,425 29,945 480

1.교무실무사인건비 20,255 19,775 480
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1.무기계약근로자인건

비
19,015 18,535 480 장기근속수당  30,000원×12월 360,000

장기근속수당 인상분  20,000원×6월 120,000

2.학습지원실 운영 81,355 77,024 4,331

2.정보실운영 30,139 29,893 246

1.학교정보화 지원 30,139 29,893 246

2.교육운영비 16,339 16,093 246
(성립전)IPTV활용교육서비스  8,800원×11

대×2.54월
246,000

3.도서실운영 18,728 15,728 3,000

2.도서구입비 16,428 13,428 3,000

1.도서구입비 16,428 13,428 3,000 학생용도서  15,000원×200권 3,000,000

5.학생부실운영 1,919 1,679 240

1.학생생활지도 1,919 1,679 240

2.운영수당 240 0 240
학교폭력자치위원수당  30,000원×4명×2

회
240,000

6.도서실운영(인건비) 27,469 26,624 845

1.계약직사서인건비 22,343 21,498 845

1.무기계약근로자인건

비
21,061 20,260 801 계약직사서인건비  1,720원×365일 628,000

계약직사서연차수당  1,720원×16일 28,000

계약직사서퇴직금  656,000원×1/12 55,000

계약직사서장기근속수당  30,000원×3월 90,000

2.기타직법정부담금 1,282 1,238 44
계약직사서 제부담금(추가분)  

628,000×7%
44,000

3.교육여건 개선 20,000 0 20,000

2.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.교과교실제 선정학교 지원비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
교과교실 집기 및 기자재구입  500,000원

×40종
20,000,000

6.학교 일반운영 267,968 265,083 2,885

1.부서 기본 운영 71,676 73,676 -2,000

1.행정실운영 63,052 65,052 -2,000

3.관외출장 21,410 23,410 -2,000

1.여비 21,410 23,410 -2,000 관외출장(도외)  -2,000,000원 -2,000,000
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2.시설 장비 유지 146,084 141,199 4,885

1.시설물유지관리 123,015 118,130 4,885

1.시설물유지관리 14,087 13,087 1,000

1.일반수용비 14,087 13,087 1,000 난로외 9종 수선  100,000원×10종 1,000,000

7.시설물관리 24,404 20,519 3,885

1.일반수용비 22,804 18,919 3,885 건물유지비  1,942,500원×2회 3,885,000

7.학교 재무활동 5,000 9,140 -4,140

1.예비비 5,000 9,140 -4,140

1.예비비 5,000 9,140 -4,140

1.예비비 5,000 9,140 -4,140

1.예비비 5,000 9,140 -4,140 예비비  -4,140,000원 -4,140,000

세출합계 2,368,421 1,937,388 431,033
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